
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI 

GARANZIA

##numero_data## 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ABBONAMENTI A RIVISTE PER LE 

ESIGENZE DELLA BIBLIOTECA DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE 

- ANNO 2022. CIG: ZE134F9B65, Z4E34F9BF9, Z0634F9D28, Z7834F9C82, 

ZA534F9DDA.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, di disporre con 

proprio atto in merito; 

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

(Codice dei contratti pubblici);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 (Codice dei contratti pubblici), la fornitura degli abbonamenti alle riviste per le esigenze 
della Biblioteca dell’Assemblea legislativa regionale specificatamente indicate nella tabella che, 
allegata al presente decreto sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale, agli 
operatori economici Maggioli S.p.A., Società editrice il Mulino S.p.A., Redattore sociale, AIB ,   
Giuffrè   F rancis Lefebvre  S.p. A.   e per i rispettivi importi parimenti indicati nella suddetta tabella, 
per un totale complessivo pari ad Euro  11.427,49   (di cui Euro  9.866,20   +   Euro  1.411,50  
imponibile + Euro 149,79 IVA);

2. di  nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 
all'articolo 31 del decreto legislativo 50/2016, la dottoressa Alberta  Ciarmatori , in qualità di 
responsabile della posizione organizzativa “Centro documentazione, Biblioteca dell’Assemblea   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

legislativa regionale e progettazione delle connesse attività culturali” dell’Assemblea legislativa 
regionale; 

3. di  dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) 
nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, sono stati richiesti 
i seguenti CIG: ZE134F9B65, Z4E34F9BF9, Z0634F9D28, Z7834F9C82, ZA534F9DDA;

4. di  dare atto che i contratti sono stipulati mediante corrispondenza commerciale ai sensi 
dell’articolo 32, comma 14, del decreto legislativo 50/2016; 

5. di  prendere atto che, considerata la natura dei contratti e le modalità di espletamento 
(trattandosi di fornitura di beni e servizio), non si ravvisano rischi da interferenza di cui al 
comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 
1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro) e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da 
Interferenze (DUVRI);

6. di assumere gli impegni di spesa per l’importo di  Euro 11.427,49   (di cui Euro 9.866,20   +   Euro 
1.411,50 imponibile + Euro 149,79 IVA)  a favore delle ditte affidatarie  Maggioli S.p.A., Società 
editrice il Mulino S.p.A., Redattore sociale, AIB,  Giuffrè  Francis Lefebvre  S.p. A , sul capitolo di 
spesa 502101/01 “Acquisto riviste in abbonamento per la biblioteca” (codice SIOPE 
1.03.01.01.001), con imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42), all’esercizio 202 2  del bilancio finanziario gestionale 202 2 –202 4  dell’Assemblea 
legislativa regionale in cui le obbligazioni vengono a scadenza;

7. di  dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del 
decreto legislativo 118/2011, che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di competenza e di cassa; 

8. di  provvedere con successivi atti alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, previa attestazione di 
regolare esecuzione dei contratti da parte del RUP, il quale è tenuto a curare i rapporti con le 
ditte affidatarie e a vigilare sull’esecuzione dei contratti stessi;

9. di  dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia” 
di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento nonché ogni 
adempimento conseguente.

Il dirigente
(Maria Rosa Zampa)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge  13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge  regionale  30 giugno 2003 ,  n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 deliberazione amministrativa dell'Assemblea legislativa n. 27 del 29 dicembre 2021 (Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e 
triennale di attività e di gestione 2022/2024 dell'Assemblea legislativa regionale);

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022-2024);
 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 

gestionale 2022/2024 dell'Assemblea legislativa regionale);
 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 172/57 del 8 febbraio 2022 (Variazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 del Consiglio – Assemblea legislativa regionale e del  relativo  
documento tecnico di accompagnamento. Aggiornamento delle previsioni di cassa);

 determinazione  a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 474 del 8 febbraio 2022 (Approvazione 
del Piano annuale dei contratti anno 2022 – Allegato A parte integrante e sostanziale al 
processo verbale della seduta n. 57 del 8 febbraio 2022);

 Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale. 
Articolo 150.

Motivazione

L’articolo 150 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 
regionale prevede la presenza, nell’ambito della stessa Assemblea, di una Biblioteca con la funzione di 
raccogliere, selezionare, organizzare e rendere fruibile su supporto cartaceo o digitale le pubblicazioni 
periodiche degli enti locali, di enti e associazioni marchigiane e di quant’altro è pubblicato nella 
Regione nonché di fornire un servizio di segnalazione di novità bibliografiche, mediante strumenti 
telematici. 

La medesima disposizione regolamentare attribuisce ad un’apposita Commissione per la vigilanza, tra 
le altre, la competenza a proporre all’Ufficio di presidenza il programma annuale di attività (il quale 
individua gli obiettivi da raggiungere, l’entità delle risorse finanziarie necessarie alla loro attuazione 
nonché gli indirizzi per le acquisizioni al patrimonio della biblioteca) da approvare e il piano annuale 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

degli acquisti.

Per l’anno 202 2  detto piano degli acquisti è stato approvato dalla Commissione per la vigilanza della 
Biblioteca, nella seduta del 13  dicembre  2021 e confermato dall’Ufficio di presidenza dell’Assemblea 
legislativa regionale all’interno del programma annuale dei contratti da stipulare nell’anno stesso, con 
la   determinazione a verbale n. 474 del 8 febbraio 2022 ,  con cui quest’ultimo organismo ha stabilito di 
pubblicare l’elenco dei contratti medesimi.

In attuazione di tali decisioni assunte con particolare riferimento agli abbonamenti alle riviste indicati 
nell’Allegato A, l’ufficio competente ha provveduto a chiedere i preventivi ai rispettivi operatori 
economici proprietari, i quali hanno presentato le loro migliori offerte. 

Peraltro la scelta dei contraenti è sostanzialmente obbligata essendo essi gli operatori economici 
proprietari delle riviste e della banca dati scelte nel piano degli acquisti per la Biblioteca per l’anno in 
corso.

Con riferimento all’affidamento della fornitura in questione si evidenziano le seguenti considerazioni di 
diritto e di fatto: 

-  l 'articolo 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 di modifica dell’articolo 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha innalzato la soglia per non i n correre nell’obbligo di ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), da Euro 1.000,00 a Euro 5.000,00;

-   l’articolo 36, comma 2 lettera a) del decreto legislativo 50/2016 prevede la possibilità di procedere, 
per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

-   l’articolo 32, comma 2 del decreto legislativo 50/2016 stabilisce che per le procedure succitate (di 
valore inferiore a 40.000,00 euro) la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento 
diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, fra 
l’altro, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni della scelta dello stesso;

-   la ragione della scelta delle ditte affidatarie è da ricondurre al fatto che trattasi delle case editrici 
delle riviste presenti nel piano annuale degli acquisti per la Biblioteca dell’Assemblea legislativa 
regionale e, pertanto, l’acquisto delle riviste non poteva essere acquisito presso altri fornitori ed 
inoltre le offerte presentate risultano essere congrue.

In merito alle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto legislativo 50/2016, come indicato 
nelle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), nei confronti delle ditte affidatarie 
si è provveduto a verificare l’assenza di annotazioni nell’apposito casellario tenuto dall’ANAC e la 
regolarità del DURC (documento protocollo come di seguito specificato:



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

- INAIL_31329703 del 6 febbraio 2022, valido fino 6 giugno 2022 - Maggioli S.p.A.;
- INPS_28464419 del 2 novembre 2022, valido fino al 2 marzo 2022 - Società editrice il Mulino S.p.A.;
- INPS_29293261 del 5 gennaio 2022, valido fino al 5 maggio 2022 - Redattore sociale;
- INAIL_31338397 del 7 febbraio 2022, valido fino al 7 giugno 2022 – AIB;
- INPS_29720759 del 7 febbraio 2022, valido fino al 7 giugno 2022 - Giuffrè Francis Lefebvre).

Per quanto finora esposto, quindi, occorre procedere all’affidamento, ai sensi dell’articolo 36, comma 
2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), della fornitura di 
abbonamenti alle riviste per le esigenze della Biblioteca dell’Assemblea legislativa regionale 
specificatamente indicati nella tabella A), a favore degli operatori economici  Maggioli S.p.A., Società 
editrice il Mulino S.p.A., Redattore sociale, AIB,  Giuffrè  Francis Lefebvre S.p. A.  per i rispettivi importi 
riportati nella medesima tabella A) per un totale complessivo pari ad  Euro 11.427,49   (di cui Euro 
11.277,70 imponibile + Euro 149,79 IVA);

In attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base delle indicazioni 
emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da ultimo con la 
determinazione 7 luglio 2011, n. 4, il medesimo ufficio competente ha richiesto i seguenti CIG:   
ZE134F9B65, Z4E34F9BF9, Z0634F9D28, Z7834F9C82, ZA534F9DDA.

I diversi contratti saranno stipulati mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’articolo 32, 

comma 14, del decreto legislativo 50/2016.

Trattandosi di mera fornitura, non si ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 

26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre 

redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI).

Per l’affidamento di che trattasi, occorre assumere l’impegno di spesa per l’importo di  Euro 11.427,49    

(di cui Euro 9.866,20+Euro 1.411,50 imponibile + Euro 149,79 IVA)   a favore delle ditte affidatarie   

Maggioli S.p.A., Società editrice il Mulino S.p.A., Redattore sociale, AIB,  Giuffrè  Francis Lefebvre S.p. A. , 

sul capitolo di spesa 502101/01 “Acquisto riviste in abbonamento per la biblioteca” (codice SIOPE 

1.03.01.01.001) con imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all'allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), all’esercizio 202 2  del 

bilancio finanziario gestionale 202 2 –202 4  dell’Assemblea legislativa regionale in cui le obbligazioni 

vengono a scadenza.

Ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 118/2011, è stato 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e di 
cassa.

Alla liquidazione dei corrispettivi dovuti si provvederà con successivi atti previa attestazione di regolare 
esecuzione dei contratti da parte del RUP dell’Assemblea legislativa dell’Assemblea medesima, il quale 
è tenuto a curare i rapporti con le ditte affidatarie e a vigilare sull’esecuzione dei contratti.

I competenti uffici del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia” devono porre in essere 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento nonché ogni adempimento 
conseguente.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Alberta Ciarmatori)

Documento informatico firmato digitalmente



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

7

ALLEGATO A
Soggetto CIG Oggetto 

dell'abbonamento

Importo 

complessivo 

in euro

Imponibile

in euro

Aliquota 

IVA

Importo 

dell'IVA

Maggioli S.p.A.

C.F. 

06188330150 

Via del 

Carpino 8, 

47822 

Santarcangelo 

di Romagna 

(RN)

ZE134F9B65

Appalti e Contratti, 

Azienda Pubblica, 

Comuni d'Italia, 

Contratti dello Stato e 

degli Enti Pubblici, 

Disciplina del 

Commercio & Servizi, 

R.U.- Le Risorse 

Umane nella Pubblica 

Amministrazione, 

Rivista dell'Istruzione, 

Rivista Giuridica di 

Urbanistica istituzioni, 

Rivista Trimestrale 

degli Appalti, Sanità 

Pubblica e Privata, 

Welfare oggi, Crocevia

e Vigile Urbano, 

Finanza e Tributi locali.

Rivista online il 

personale

2.891,70

632,57 518,50 22 114,07

Società 

editrice il 

Mulino S.p.A. 

 

Z4E34F9BF9

Autonomie Locali e 

servizi sociali, 

Contemporanea, 

Cultura, Diritto 

pubblico, Economia 

della cultura, Equilibri, 

Filosofia politica, Iride,

Lavoro e diritto, 

Materiali per una 

storia della cultura 

giuridica, il Mulino, 

Nuova informazione 

bibliografica, Polis, 

Politica del diritto, 

Politica economica, 

Problemi 

2.954,50

   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

8

C.F. 

00311580377 

Strada 

Maggiore, 37, 

40125 

Bologna

dell’informazione, 

Quaderni 

costituzionali, 

Quaderni di diritto e 

politica ecclesiastica, 

Quaderni storici, 

Ragion pratica, 

Rassegna italiana di 

sociologia, le Regioni, 

Ricerche di storia 

politica, Rivista del 

diritto della sicurezza 

sociale, Rivista di 

storia economica, 

Rivista economica del 

mezzogiorno, Rivista 

giuridica del 

mezzogiorno, Sistemi 

intelligenti.

Redattore 

sociale P.IVA 

01666160443 

Via Vallescura,

47, 63900 

Capodarco di 

Fermo (FM) 

 Z0634F9D28 RS 928,72 893,00 4 35,72

AIB  

Associazione 

Italiana 

Biblioteche 

P.IVA 

02903570584 

Via Marsala, 

39  00185 

Roma

 

Z7834F9C82 Rivista AIB studi 120,00

   

Giuffrè Francis 

Lefebvre S.p.a. 

P.IVA 

Banca Borsa e Titoli di

Credito, Cassazione 

Penale - Rivista 

Mensile di 

Giurisprudenza Diritto 

Amministrativo, Diritto 

del commercio 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

9

00829840156 

Via Busto 

Arsizio n. 40, 

20151  Milano

ZA534F9DDA internazionale, Diritto 

delle Famiglie e delle 

Persone, Diritto delle 

Relazioni Industriali,  

Diritto 

dell'Informazione e 

dell'Informatica, Diritto 

Processuale 

Amministrativo, Foro 

Amministrativo - 

Consiglio di Stato, 

Giurisprudenza 

commerciale,  

Giurisprudenza 

Costituzionale,  

Responsabilità Civile e

Previdenza, Rivista 

delle Società, Rivista 

di diritto finanze 

finanziario, Rivista di 

Diritto Industriale, 

Rivista di Diritto 

Internazionale, Rivista 

Dottori commercialisti, 

Rivista Giuridica 

dell'Edilizia, Rivista 

Internazionale di 

Filosofia del Diritto,  

Rivista Italiana di 

Diritto del Lavoro, 

Rivista Italiana 

Procedura Penale, 

Rivista italiana di 

Diritto Pubblico 

Comunitario, Rivista 

Trimestrale di Diritto e 

Procedura Civile,  

Rivista Trimestrale di 

Diritto Pubblico.

3.900,00

  TOTALE 11.427,49 1.411,50  149,79

 


	NumeroDataRep: n. 11 del 04 marzo 2022
		ALBERTA CIARMATORI


		contact.02
	2022-03-04T10:56:36+0100
	location.02
	Maria Rosa Zampa
	reason.02




